SECRETARIA_DE ESTADOQ DE

CONGRES@EDID.OSe DUBDN BRSORTES Y
SECREBRARIAS GENFRALIONALES

REGISTRO GENERAL

22 MAY. 2020 12:25:24
Entada 32176

RESPUESTA DEL GOBIERNO

(184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/9645 y 184/9646 16/04/2020 22059 y 22060

AUTOR/A: MARISCAL ANAYA, Guillermo (GP); ALMODOBAR BARCELO, Agustin
(GP)

RESPUESTA:

En relacion con las preguntas formuladas, se informa que todos los Paradores de
Turismo estan a disposicion de las autoridades sanitarias. La empresa Paradores de
Turismo S.M.E., S.A. (Paradores) los ofrecié desde el principio de la crisis de la
COVID-19.

En este sentido, Paradores hizo una comunicacion publica mediante una nota de
prensa el 15 de marzo, coincidiendo con el cierre temporal de sus establecimientos
donde se indicaba que “Los Paradores estan a disposicion de las autoridades para su
uso médico o para cualquier otra necesidad derivada del estado de alarma decretado
en nuestro pais” (https://fempresa.parador.es/noticia/paradores-cierra-sus-
establecimientos-durante-el-estado-de-alarma/).

Ademés, el 23 de marzo de 2020 el Ministerio de Sanidad emiti6 una
Instruccion en la que mencionaba expresamente a los Paradores de Turismo como
establecimientos que podrian ser utilizados para uso médico
(https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2020-4012) donde se indicaba lo
siguiente:

“...las autoridades sanitarias de las comunidades autonomas, en virtud de lo
dispuesto en el apartado noveno de la citada Orden SND/232/2020, de 15 de marzo,
puedan habilitar espacios para uso sanitario en los locales comprendidos en el &mbito
de aplicacion de la Orden SND/257/2020, de 19 de marzo, incluidos los Paradores de
Turismo de Espafia, que retnan las condiciones necesarias para prestar atencion
sanitaria, ya sea en régimen de consulta o de hospitalizacion. Esto permitira que estos
locales, situados en las cercanias de los centros hospitalarios, puedan ser utilizados
para uso sanitario”.


https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2020-4012

Ademas, cabe sefialar que varias Comunidades Auténomas han recabado
informacion sobre las instalaciones de diferentes establecimientos, y han realizado
comprobaciones in situ para valorar la posibilidad de emplearlos como establecimiento
sanitario.

En concreto, la Conselleria de Salut Universal y Salut Publica de la Generalitat
Valenciana se ha interesado por la habilitacion de los Paradores de Javea y de Benicarlo
para uso sanitario, aunque todavia no ha requerido las instalaciones para trasladar

pacientes.
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